
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: MILLIERY Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI SAINT-NICOLAS 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COMMUNE DE SAINT-NICOLAS 

 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 

COPIA ALBO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 43 

 

OGGETTO :  

NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI E DETERMINAZIONE DEL COMPENSO AI SENSI 
DEGLI ARTT. 64 E 69 DEL R.R. 1/1999           
 

L’anno duemilaventi, addì venti, del mese di novembre, alle ore diciotto  e minuti  zero, convocato dal 

Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge ed in videoconferenza, si è riunito, in sessione 
STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   

DOMAINE MARLENE SINDACO Sì 

BETHAZ FABRIZIO VICE SINDACO No 

ARMAND DANIELE CONSIGLIERE Sì 

DOMAINE SILVY CONSIGLIERE Sì 

GADIN SILVANO CONSIGLIERE Sì 

JAYER MILENA CONSIGLIERE Sì 

MARTINOD MICOL CONSIGLIERE Sì 

SARTORELLO YLENIA CONSIGLIERE Sì 

TRESCA RASSEL MAURIZIO CONSIGLIERE Sì 

VAGNEUR RICCARDO CONSIGLIERE Sì 

VIERIN ALICE CONSIGLIERE Sì 
   

 Totale Presenti 10 
 Totale Assenti 1 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Suppl. Dr. REY René il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DOMAINE MARLENE nella sua qualità di SINDACO assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: MILLIERY Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DELIBERAZIONE N. 43 del 20/11/2020 
 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI E DETERMINAZIONE DEL COMPENSO AI SENSI DEGLI 
ARTT. 64 E 69 DEL R.R. 1/1999           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI: 

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• lo Statuto comunale vigente; 

• il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 31 del 08 luglio 2015 con la quale, ai sensi della L.R. 
n° 6/2014 e L.R. n° 10/2015, è stata approvata la convenzione quadro tra i Comuni di Arvier, 
Avise, Saint-Nicolas e di Valgrisenche per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici 
unici comunali associati ed è stato individuato il Comune di Arvier quale Comune capofila 
responsabile della gestione associata; 

• il decreto del Sindaco di Arvier n. 3 del 30 settembre 2015 con il quale sono stati conferiti 
l’incarico di segretario e gli adempimenti connessi all’Arch. Mauro RAVASENGA con decorrenza 
dal 01 ottobre 2015 dei Comuni di Arvier, Avise, Saint-Nicolas e di Valgrisenche, di seguito 
denominato Ambito Territoriale Ottimale n. 7; 

• il decreto del Sindaco capofila n. 6 del 10 giugno 2020 con il quale si provvedeva alla nomina 
della Dott.ssa Roberta CORSELLI in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ufficio 
unico associato dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 7; 

• il decreto del Sindaco capofila n. 10 del 2 dicembre 2019 con il quale si provvedeva alla nomina 
dell’Arch. Mauro RAVASENGA in qualità di Responsabile dei servizi di Segreteria e Polizia locale 
dell’Ufficio unico associato dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 7; 

• il decreto del Sindaco capofila n. 17 del 6 novembre 2020 con il quale si incarica il sig. René 
REY, collocato in disponibilità dall’Agenzia dei Segretari, per la supplenza per il periodo dal 
9/11/2020 al termine dell’assenza, della segreteria comunale dell’ambito Arvier-Avise-
Valgrisenche-Saint- Nicolas; 

VISTI: 

• il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi dell’ordinamento degli enti locali”; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160)” aggiornato con il D.LGS n° 126/2014; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 04/03/2020 concernente l’approvazione del 
bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 e del documento unico di programmazione (D.U.P.) 
triennio 2020/2022; 

• deliberazione della Giunta comunale n. 20 del 7 maggio 2020 concernente il riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi e determinazione del fondo pluriennale vincolato con 
conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 e al bilancio di previsione 2020/2022; 

• deliberazioni del Consiglio n. 14/2020 concernente la ratifica della deliberazione della Giunta 
Comunale n. 14/2020 relativa alla prima variazione disposta in via di urgenza, n. 15/2020 e n. 
26/2020 concernenti rispettivamente la seconda e la terza variazione al bilancio di previsione 
pluriennale 2020/2022; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 10/2020 e n. 15/2020 concernente l’assegnazione ai 
responsabili dei servizi delle quote di bilancio, triennio 2020/2022; 

 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n.  26 del 26 maggio 2015 esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale si eleggeva il dott. Luca PRESSENDO, quale organo di revisione economico-finanziaria fino 
alla data di scadenza del mandato del Consiglio comunale eletto in data 26.05.2015; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: MILLIERY Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che in data 20 e 21 settembre 2020, si sono tenute le elezioni comunali e rilevata, 
pertanto, la necessità di nominare il Revisore dei conti; 

VERIFICATO che l’organo di revisione economico-finanziaria è eletto dall’organo rappresentativo 
dell’ente locale e la sua durata corrisponde a quella dell’organo che lo ha eletto ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 21bis della L.r. 54/1998, dell’art. 8 della L.r. 16.12.1997, n. 40 e dei commi 1 e 2 dell’art. 
64 del Regolamento regionale 3.02.1999, n. 1; 
 
RICHIAMATO l’articolo 64 del sopraccitato R.R. 1/1999 e, in particolare, il comma 4, che stabilisce che 
l’organo di revisione è rieleggibile una sola volta e rimane in carica fino alla nomina del nuovo organo di 
revisione che deve, comunque, avvenire entro sessanta giorni dalla cessazione dell’incarico del 
precedente organo; 
 
VISTO l’art. 66 del citato Regolamento Regionale, relativo alle cause di ineleggibilità e incompatibilità 
dell’organo di revisione; 
 
VISTO l’art. 69, comma 3, del Regolamento in base al quale, con il medesimo atto di nomina l’Ente deve 
stabilire sia il compenso da corrispondere all’organo di revisione, nell’ambito dei limiti massimi fissati, in 
conformità ai commi 1 e 2 del medesimo articolo 69, della deliberazione della Giunta Regionale, sia le 
eventuali maggiorazioni; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1426 del 19.05.2006 relativa alla fissazione dei limiti 
massimi del compenso spettante agli organi di revisione degli enti locali della regione, ai sensi dell'art. 
69 del Regolamento Regionale 03/02/1999, n. 1, "Ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
della Valle d'Aosta"; 
 
VISTA la mail del servizio regionale finanza e contabilità degli enti locali in data 29/01/2020, con la quale 
venivano illustrate in dettaglio le modalità di calcolo introdotte con la deliberazione regionale n. 1426 del 
19.05.2006 relativamente ai compensi spettanti al revisore dei conti; 
 
DATO ATTO che le attività sulla base delle quali è determinato il compenso sono le seguenti: 
a) espletamento delle verifiche di vigilanza e di cassa 
b) parere sul bilancio e relazione sul rendiconto 
c) partecipazione a riunioni di organi collegiali, con esclusione di quelle relative all'approvazione del 
bilancio e del rendiconto, nonché l'espressione di pareri formali; 
 
SENTITO il Sindaco proporre di eleggere quale Revisore dei Conti del Comune di Saint-Nicolas, il Sig. 
FAVRE Jean-Claude, come da curriculum assunto agli atti di questo Ente in data 14 ottobre 2020, nostro 
prot. n° 3329, che nella precedente consigliatura è stato revisore dei conti di Valgrisenche; 
 
PRESO ATTO della proposta di stabilire il compenso al Revisore dei Conti nel limite fissato dalla 
sopraccitata deliberazione della Giunta Regionale n. 1426/2006; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 9 del 27/03/2017, così come modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 
26/07/2018; 
 
VISTO il DLGS 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42. (11G0160)” aggiornato con il D.LGS n° 126/2014; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 
degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge regionale 7 
dicembre 1998, n. 54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: MILLIERY Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2, della legge regionale 
7 dicembre 1998, n. 54 recante “sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi) del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi ed ai sensi del regolamento di contabilità; 
 
 
 
 
 
ESEGUITA la votazione in forma palese per alzata di mano il cui risultato è il seguente: 
Presenti:          n°    10 
Votanti:            n°    10 
Voti favorevoli: n°    10 
Voti contrari:    n°      0 
Astenuti:          n°      0  
 
VISTO il risultato della votazione 
 

D E L I B E R A 
 

DI ELEGGERE il Sig. FAVRE Jean-Claude di Aosta quale organo di revisione economico-finanziaria del 
Comune di Saint-Nicolas, il quale rimarrà in carica fino alla scadenza del mandato di questo Consiglio 
che lo ha eletto, ai sensi della normativa in premessa indicata e qui richiamata; 
 
DI DARE ATTO che il suddetto professionista dovrà svolgere le funzioni stabilite all’art. 67 del 
Regolamento regionale 3.02.1999, n. 1; 
 
DI STABILIRE che il compenso del Revisore sia pari a quello derivante dall’applicazione dei limiti 
massimi consentiti dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1426/2006; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà sottoscritto in segno di accettazione dal Segretario 
comunale, in qualità di rappresentante dell’Ente, e dal Sig. Favre; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di garantire la 
conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità 
stabiliti dall’articolo 23 del d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”. 
 
 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: MILLIERY Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: MILLIERY Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Saint-Nicolas.  Responsabile Procedimento: MILLIERY Bruna  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fatto, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPL. 
F.to DOMAINE MARLENE F.to REY René 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 

Ai sensi dell’art. 5, del regolamento comunale di contabilità e dell’art. 49/bis L.R. 54/1998. 
     Per  regolarità contabile 
 
FAVOREVOLE Il Responsabile del Servizio Finanziario  f.to CORSELLI ROBERTA  
 

Ai sensi dell’art. 9 L.R. 46/1998 e art. 49/bis L.R. 54/1998 sotto il profilo di legittimità: 
FAVOREVOLE Il Segretario comunale suppl.:  f.to REY René  

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale online il 26/11/2020 
e vi rimarrà affissa per la durata di 15 giorni consecutivi, diventando esecutiva a decorrere dal primo giorno di 
pubblicazione, ai sensi degli articoli 52 bis e 52 ter della Legge Regionale n° 54/1998 e successive modificazioni  
ed integrazioni. 
  
 

Saint-Nicolas, li 26/11/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to RAVASENGA MAURO 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 26/11/2020  
 

Saint-Nicolas, li 26/11/2020  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to RAVASENGA MAURO 

 
_______________________________________________________________________________________ 

 
 
 
Copia conforme all'originale in formato digitale.  
  
Saint-Nicolas, lì  26/11/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RAVASENGA MAURO 
  
 

_______________________________________________________________________________________ 
 


